ipsum fundum obligare」が、「その土地から収受されるべきブドウや穀物を約束する場合quando promittit vnum, vel bladum percipiendum ex illo fundo」はそうではないとされる。「<その土地から>、あるいは、<その土地について>10モディウスを約束するという文言は抵当をもたらさないhaec verba non important obligationem: videlicet promitto decem modios ex tali fundo: vel de tali fundo」というのである。以上のような文言の相違をめぐるフォールの見解が、バルトルス以降の論者に継承されて通説化することになった⁴⁶⁾。

ところで、前記アレクサンデルの助言については、デュ・ムーランが付した補注⁴⁷⁾も引用されており、これが、バスが実際に参照したデュ・ムーランの著述を同定する直接の手掛かりとなる。この補注は典拠を追加するものにすぎないが、そこには、既にふれたランチェロツェティの法文注釈とダッフリトの判決考察の他、ギイ・パープGuy Pape(?-1477年)の『グルノーブルのドーフィネ高等法院判決集Decisiones parlamenti Delphinalis Gratinopolitanae』(1490年初版)の問題432⁴⁸⁾と並んで、デュ・ムーラン自身の『パリ慣習法詳解第2部

46) 「その土地から10モディウスが約束された場合は異なる。つまり、そこからは人的債務しか生じないからであるquod si decem modii de tali fundo promissi sint, aluid est: sola enim personalis obligatio inde nascitur」と述べるアルチャートも(De verborum significatione, 262.)、欄外にはバルトルスのD.33,1,9.注釈しか引用していないが、フォールの注釈を参照した可能性が高い。

47) Consilia, 90.r., b.

48) 同第17番では、「何らかの支払が、ある土地の上に、契約における当事者の合意によって課されるか。あるいは、遺贈される場合、当該土地は抵当に供されるとみなされるべきかsi aliqua pensio imponatur ex conventionione partium in aliquo contractu, vel legatur super aliquo fundo: an ipse fundus censeatur hypothecatus?」との問いについて、バルトルスの注釈(ただし前述のD.33,1,9.ではなく、「自らの土地について10万モディウスの小麦を毎年給付する旨約束したpromisit de fundo suo centum milia modiorum frumenti annua praestare」後に土地を譲渡した場合に、土地の譲受人について給付義務を否定したD.18,1,81,1=流布版D.18,1,88,1.の注釈であり、そこには「人的債務は土地の保有者には及ばないobligatio personalis non sequitur fundi possessorem」とあるにすぎない。In secundam partem Digesti veteris Commentaria,

Secunda pars commentariorum analyticorum in consuetudines Parisienses』(1558年初版)から、第2章「賃租権並びに領主権についてDe censive et droits seigneuriaux」第52条⁴⁹⁾の第2注釈が引用されている。その第19番において、「なぜなら、何らかの負担が特定の物の上に課され、あるいは、物の上に何らかの収益権が合意された場合、物はそれによって当該給付のために抵当に供されたと見なされるからであるquia quoties aliquod onus apponitur super certa re vel paciscitur de percipiendo aliquo iure super ea, eo ipso censetur pro illa praestatione hypothecata」との一節と共に列挙された典拠は、順序も含めてバスが挙げたものと完全に一致する⁵⁰⁾。バスが紹介するデュ・ムーラン説はパリ慣習法の注釈で提示されたものであった。それでは、「なぜならquia」で始まる上記一節は如何なる主張の理由となっているのであろうか。直前の第18番で、デュ・ムーランは、「授封物や賃租物は上級所有権のために抵当に供されるのかutrum res feudalis vel censualis sit hypothecata domino directo pro iuribus et commodis feudalibus aut censualibus?」との問いについて、肯定的に答えた上で、更に、「物の上に課された一定の定期金や納付金の給付乃至収受と引き換えに、上級所有権その他の権利さえ留保せずに完全に譲渡された物についても一般に同じであるidem generaliter in omni re concessa

368.) 等が参照される一方で、「支払が一定期間に限って課された場合には物が抵当になるとは解されないquando pensio imponeretur ad certum tempus, non censetur obligata res」が、「永続的に課される場合には、物は抵当に供され、如何なる保有者も義務づけられるsi imponatur in perpetuum, tunc res est hypothecata, et quilibet possessor tenetur」とのパープ自身の理解が提示されている(Decisiones Gratinopolitanae, 541. 引用は1554年リヨン刊のテキストによる)。

49) 「同じく、賃租領主は、彼に対して何らかの賃租乃至地代を負担する不動産に生じている果実の上に、弁済されるべき未払金のために処分禁止や差押えによる執行を為し、あるいは、為さしめることができる。Item un seigneur censier peut proceder ou faire proceder par voye d'arrest ou brandon sur les fruits pendans en l'heritage luy redevuable d'aucuns sens ou fond de terre pour les arrerages qui luy sont deus.」(Le grand coustumier, I, ii.v.)

50) Secunda pars commentariorum, lv.v. 引用は1558年パリ刊初版による。

ad certum reditum aut vectigal super eadem re praestandum vel percipiendum, etiam si non sit retentum dominium directum, vel aliud ius」と述べている⁵¹⁾。つまり、先ほどの一節は、封や賃租だけではなく、土地定期金においても、土地保有者の義務履行担保のために当該土地が抵当に供されるとの一般原則を提示するものであり、既にみた諸典拠はこの原則を裏付けるものとして引用されたわけである。

肝心の物的定期金の設定や売買についてここでは言及されていないが、少し先には、「特別に指示された土地上の定期金の贈与や売却の形式から明らかなように、契約の形式上、当事者が、特定の土地への賦課と特別の指定により合意された定期金を限定し指示する意思がはっきりしているex forma contractus appareat partes voluisse reditum conventum limitare et assignare per modum taxationis et specialis assignationis super certo fundo, prout satis ex forma donationis vel venditionis certi reditus super certo fundo specialiter nominato」場合について、「定期金が永続的であろうと期間付きであろうと、〈土地から〉と言われようが、〈土地の上に〉と言われようが、当該土地上に特定のでおかつ慣習法に基づく抵当がもたらされるのは確かであるcertum est super eo inductam esse hypothecam etiam specialem, etiam ad effectus consuetudinum, sive reditus sit perpetuus, sive temporalis, sive dictum sit ex fundo vel super fundo」、とある(第24番)⁵²⁾。ここでは、売買等の契約による物的定期金の設定が当然に抵当をもたらし旨主張されており、前述の一般原則の射程に物的定期金を含めるデュ・ムーランの意図は明らかである。恐らくバスはこの箇所を読んだ上で、物的定期金の売買に抵当を読み込む論者の代表にデュ・ムーランを据えたのであろう。ただし、デュ・ムーランは、「文言の単なる相違nuda verborum differentia」よりも「契約当事者の蓋然的な意思mens verisimilis contrahentium」を尊重する立場から、フォールやバルトルスからアルチャートに至るまで継承されてきた〈土地の上にsuper fundo〉と

51) Secunda pars commentariorum, lv.v.

52) Secunda pars commentariorum, lvi.v.

いう文言に着目する見解を退けている上⁵³⁾、ここに言う「*hypothecca*」が「慣習法*consuetudines*」に基づくものである旨明言している。デュ・ムーラン説はあくまでパリ慣習法(1510年成文化)の通用を前提としたものなのである⁵⁴⁾。

パリ慣習法では、土地定期金を念頭に、定期金負担地の保有者一般に対して、定期金弁済を「人的に*personnellement*」義務づけると共に(第70条)、弁済不能時には競売のための保有地の委付も「*hypotheccairement*」義務づけており(第71条)、この規定が、特定不動産に設定された物的定期金にも準用されていた⁵⁵⁾。このような慣習法上の「*hypothecca*」とローマ法上の本来の*hypotheca*との間には当然ながら様々の齟齬が生じる。その一つが元々の定期金義務者つまり定期金の売主に対する人的検索の要否である。本来の*hypotheca*であれば、ロー

53) バスも、傍論ながら、通説を退けてデュ・ムーランに与し、「土地が評価と特定によって表示される場合には*hypothecca*がもたらされ、*in re*や*in loco*について」と言われようが、*in re*や*in loco*と言われようが、区別される必要はない*si fundus sit expressus per modum taxationis, etspecialis limitationis, tunc induca*」と述べている(第17番末尾*Quaestiones iuris emphyteutici*, 197.v.)。ここで想定されているのは、「10かご分の収穫穀物を約束する*promitto decem corbes frumenti annuos*」というようにフォール以来想定されてきた「年単位収穫物*annua*」の生存者間贈与の事例であって、物的定期金の売買について*hypothecca*発生を否定する議論と矛盾するわけではない。

54) 「契約が公証人の面前で締結された場合、通常挿入される包括的*hypothecca*の条項がここに含まれるが、他に何か定めのない限り、特定の*hypothecca*が、後に第59条、第60条、第70条、第191条の注釈で述べる効力を特に伴い生じることはない*si contractus factus est coram notario inest clausula generalis hypothecae consueta apponi: sed nisi aliud concurrat non sequitur esse specialem hypotheccam maxime ad effectus de quibus infra §. 59. 60. 70. 191.*」(第26番*Secunda pars commentariorum*, lvi.v.)との指摘にも、特定の土地に設定される定期金に伴う「*hypothecca*」を慣習法上の問題として捉えるデュ・ムーランの立場が見て取れる。なお、その後、1580年のパリ慣習法の改定により、総財産上に設定される定期金にも当然に慣習法上の「*hypothecca*」の効力が付与されることとなった。「物的定期金と*hypothecca*」IIの注31参照。

55) 「物的*hypothecca*と*hypothecca*」II注31参照。

マ法源上⁵⁶⁾、債務者への訴求が抵当目的物の第三保有者に対する抵当訴権の行使に先行する必要があるが、物的定期金に伴う慣習法上の「抵当」では、定期金負担物の第三保有者自身が人的債務を負っているので、定期金売主へのそのような人的検索は不要となる。しかし、慣習法による裏付けのないまま、物的定期金の売買に抵当を読み込んでしまえば、ローマ法の枠内で人的検索が否定されるのはなぜか説明するという袋小路に陥るはずである。にもかかわらず、「年定期金を弁済する人的債務に付加されると我々が考えるこの抵当は、他の質や抵当に関わる諸法文に服さない *haec hypotheca, quam huic obligationi personali de annuo redditu, appositam esse censemus, non omnino sequitur leges aliorum pignorum, et hypothecarum*」と主張したのがコバルビアスであった(『問題解決集』第3巻第7章第6番)⁵⁷⁾。コバルビアスによれば、「年定期金の優先弁済に向けられた債務が人的であるのに対して、定期金が設定された土地や物そのものは、より確実に安全な弁済のために付従的に添えられており、要するに、特別に指示された物が質や抵当の法に従い付け加わっている *obligationem ad solutionem annui redditus precipuam, esse personalem: fundum autem, vel rem ipsam, super qua redditus constituitur, accessorie adponi pro certiori, et saniori solutione: et id eo rem ipsam specialiter nominatam: iure pignoris, et hypothecae accedere*」のだとされる(同第5番)⁵⁸⁾。コバルビアスが、定期金負担物を「抵当」と見なすにあたって援用したのは、<土地の上に>という文言をめぐるバルトルスの前述の法文注釈のみであり、そのようなローマ法的思考の延長上で、人的検索を排除するのはやはり無理がある。バスが、人的定期金の可否に続いて、コバルビアス説を名指して退けているのもまさにこの点であった(問題32第14番)⁵⁹⁾。バスが要約するように、「定期金が設定された土地の第三保有者 *tertius possessor praedii super quo census est constitutus*」は、「定期金を弁済すべく義務づけられるだけで

56) C. 8, 14, 24, authentica, Hoc si. 「物的定期金と抵当権」Ⅱの注34参照。

57) *Variae Resolutiines*, 198.v.-199.r. 「物的定期金と抵当権」Ⅱの注33参照。

58) *Variae Resolutiines*, 198.v. 「物的定期金と抵当権」Ⅱの注16参照。

59) *Quaestiones iuris emphyteutici*, 195.v.

なく、定期金権利者に対して承認による新権原をもたらす義務も負う *non solum teneatur census solvere, sed et novum titulum recognitionis domino census facere*」が故に、「先に売主つまり定期金設定者の検索を経ずとも、直接に弁済の訴求を受ける *debet conveniri ad eius solutionem, non praemissa excussione venditoris, seu constitutoris census*」というのがコバルビアスの主張である。定期金負担地の譲受人に義務づけられる「承認 *recognito*」を介して、「定期金権利者 *dominus census*」が「新権原 *novus titulus*」を取得し、第三保有者に対して定期金の弁済を直接訴求できるという議論は、パープが紹介する高等法院の実務やシャスヌーによるブルゴーニュ慣習法注釈から取り出されている⁶⁰⁾。コバルビアスは、これが「フランスの慣習法 *consuetudo Galliae*」ではなく「普通法 *ius commune*」上の議論として「スペイン人 *Hispani*」にも通用する旨強弁したが⁶¹⁾、バスから見れば、定期金負担地を抵当と見なすこと自体誤りであり、「年定期金の抵当について特別な法を引き出す理由などない *non est cur ius singulare inducamus in hipoteca annui redditus*」のである。一方、パリ慣習法という拠り所があったデュ・ムーランにはこの批判は通用しない。ローマ法の原則と相容れない「非正規の抵当 *hypotheca irregularis*」を想定してまで物的定期金に抵当を読み込むことに反対するバスの議論は、専らコバルビアスに向けられたものと解される。